




AVALIAÇÃO DOCENTE
2022/2

GYSLANE APARECIDA ROMANO DOS SANTOS  -  SIAPE: 1291847 2022/2

DIÁRIO: 380661  -  MATEMÁTICA III

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

0 0 0 3 7 15 12 12 18 23749

ALUNOS MATRICULADOS: 36 ALUNOS PARTICIPANTES: 35 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 97.22% NOTA DIÁRIO: 36.52

DIÁRIO: 380681  -  MATEMÁTICA III

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

0 0 1 0 19 16 7 26 22 23438

ALUNOS MATRICULADOS: 37 ALUNOS PARTICIPANTES: 36 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 97.30% NOTA DIÁRIO: 35.70

DIÁRIO: 380757  -  MATEMÁTICA III

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

0 0 0 0 6 5 4 23 19 23924

ALUNOS MATRICULADOS: 32 ALUNOS PARTICIPANTES: 32 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 100.00% NOTA DIÁRIO: 37.40

17/02/20231



GYSLANE APARECIDA ROMANO DOS SANTOS  -  SIAPE: 1291847 2022/2

DIÁRIO: 380803  -  MATEMÁTICA III

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

0 0 0 0 0 0 1 3 11 11421

ALUNOS MATRICULADOS: 15 ALUNOS PARTICIPANTES: 15 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 100.00% NOTA DIÁRIO: 38.51

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

QUADRO DE RESUMO

0 8240 1 3 32 36 24 64 70 132

ALUNOS MATRICULADOS: 120 ALUNOS PARTICIPANTES: 118 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 98.33% NOTA FINAL: 37.03

17/02/20232



CAMPUS SANTA TERESA
GERÊNCIA DE GESTÃO EDUCACIONAL

Listagem de Diários dos Professores

Filtros Utilizados para Gerar este Relatório:

Institui ção: Campus Santa TeresaInstitui ção: Campus Santa Teresa
Professor: Gyslane Aparecida Romano dos Santos (1291847)(Campus Santa Teresa)
Institui ção: Campus Santa Teresa
Professor: Gyslane Aparecida Romano dos Santos (1291847)(Campus Santa Teresa)
Ano Letivo: 2022
Per. Letivo: 1

Departamento: Coordenadoria Geral de Ensino

Diário CHTurma Comp. CurricularProfessor Curso

Gyslane Aparecida Romano dos Santos 380661 20221.AGROP.3A AGROP.022 - Matemática III 133,AGROP

Gyslane Aparecida Romano dos Santos 380681 20221.AGROP.3B AGROP.022 - Matemática III 133,AGROP

Gyslane Aparecida Romano dos Santos 380757 20221.MAIEM.3 CGE.076 - Matemática III 133,3MAIEM

Gyslane Aparecida Romano dos Santos 380803 20221.TIST.3 TIST.31 - Matemática III 133,TIST

533,Total Horas:

29/08/2022 06:40 Página: 1 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: 52F3B881-81849450-BB2CD3C4-AE1B53A2
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SANTA TERESA 

PORTARIA Nº 402, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,
nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de
05.06.2014, da Reitoria deste Ifes,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº  , de 09.06.2022, que designa a 221 Comissão de Revisão
do Projeto Pedagógico de Curso – PPC do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao

, que passa a vigorar de forma a incluir aEnsino Médio do Ifes Campus Santa Teresa
servidora Gyslane Aparecida Romano dos Santos, matrícula SIAPE 1291847, como docente
representante da Formação Geral Básica.

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida portaria.

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: F8C12F6D-BA8059E9-CD3ECAF7-E4D79CDA
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SANTA TERESA 

PORTARIA Nº 342, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,
nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de
05.06.2014, da Reitoria deste Ifes,

:RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão de Organização do Simulado Interdisciplinar dos Cursos
Técnicos Integrados ao Ensino Médio do Ifes Campus Santa Teresa:

a) HUGO FELIPE QUINTELA, matrícula SIAPE 2338793;
b) ALINE SALVIANO ZICA, matrícula SIAPE 1390956;
c) BIANCA DA SILVA FERREIRA, matrícula SIAPE 117937;
d) DANILO MACRUZ INACIO, matrícula SIAPE 3303239;
e) DIEGO STANGER, matrícula SIAPE 1222419;
f) FERNANDA TONINI GOBBI, matrícula SIAPE 1692308;
g) GERALDO MAJELLA DE SOUZA, matrícula SIAPE 0054845;
h) GYSLANE APARECIDA ROMANO DOS SANTOS, matrícula
SIAPE 1291847;
i) JESSICA SANTOS PRASSER CROCE, matrícula SIAPE 3300455;
j) JUCÉLIA AZEVEDO DOS SANTOS SILVA, matrícula SIAPE 2338820;
l) LAYLA ROSARIO BARBOSA, matrícula SIAPE 1049301;
m) TIAGO DALAPICOLA, Matrícula SIAPE nº 2194832.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

Rodovia ES-080, Km 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES

27 3259-7878

DECLARAÇÃO

Declaramos que a servidora GYSLANE APARECIDA ROMANO DOS SANTOS,

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada neste campus, participou

das  reuniões para  as  quais  foi  convocada e  cumpriu  os  prazos  exigidos  para  os

encaminhamentos  das atividades didático-pedagógicas,  durante o semestre 2022/2,

conforme o constante dos documentos institucionais e legislação específica, obtendo

os seguintes percentuais:

 

-  Cumprimento  dos  prazos  estabelecidos  para

atividades didático-pedagógicas

Percentual: de 75% a 100%

- Atendimento e participação em reuniões de cunho

pedagógico/administrativo

Percentual: de 75% a 100%

Santa Teresa-ES, 16 de fevereiro de 2023.

Adriano Goldner Costa
Coordenador Geral de Ensino

Port. nº 2150, de 01.12.2021
DOU 02.12.2021

ADRIANO GOLDNER 
COSTA:10215692756

Assinado de forma digital por 
ADRIANO GOLDNER 
COSTA:10215692756 
Dados: 2023.02.16 13:17:26 -03'00'



Código Período Classif. Disciplina: Título Carga
 Horária

Nota Créditos Sit.

Índice
  A - Aprovado
  R - Reprovado por Nota
  F - Reprovado por Falta
  N - Incompleta
  C - Aproveitamento Estudos
  T - Trancamento
  P - Pendente
  S - Suficiente
  I - Insuficiente

página 1 de 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA

Histórico Escolar Parcial
Gyslane Aparecida Romano dos Santos, matrícula nº 2020142115

Curso: Doutorado em Engenharia Mecânica

Gerado em 20/12/2022 às 17:36hs

PGEM-7002 2020/1 OP Cálculo Avançado 45 08.4 03 A

PINF-7047 2020/1 OP Computação Científica 60 08.4 04 A

PGEM-7609 2020/1 OP Mecânica do Contínuo 45 09.0 03 A

PGEM-7701 2021/1 OP Estudo Dirigido I: Novas Formulações do Método dos Elementos
de Contorno

45 08.6 03 A

PGEM-7614 2021/1 OP Método dos Elementos de Contorno 45 09.1 03 A

PGEM-7613 2021/1 OP Método dos Elementos Finitos 60 08.9 04 A

PGEM-7606 2021/1 OP Modelagem Estatística e Planejamento de Experimentos 45 09.2 03 A

PGEM-7601 2021/2 OP Mecânica dos Fluidos 45 09.0 03 A

PGEM-7608 2021/2 OP Termodinâmica 45 08.3 03 A

PGEM-7710 2022/1 OP Estágio de Docência I 15 - 01 S

PGEM-7704 2022/1 OP Tópicos Avançados em Ciências Mecânicas II: O MÉTODO DOS
ELEMENTOS DE CONTORNO APLICADO À ACÚSTICA

45 08.6 03 A

PGEM-7711 2022/2 OP Estágio de Docência II 15 - 01 S

PGEM-7712 2022/2 OP Estágio de Docência III 15 - 01 S

PGEM-7720 2022/2 OP Introdução à Pesquisa I 15 - -

   

   CRA 8.75

   TOTAL DE CRÉDITOS CONCLUÍDOS 35

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANDREIA GUZI EYNG - SIAPE 1655807
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica - PPGEM/CT
Em 20/12/2022 às 16:37

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/626009?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.















Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: 5715496B-E3A21C64-161776F3-2C8D842B
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SANTA TERESA 

PORTARIA Nº 473, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,
nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de
05.06.2014, da Reitoria deste Ifes e considerando o conteúdo do Processo nº
23156.003056/2022-61,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº  , de 21.11.2022, que designa a 447 comissão de avaliação
,de desempenho para fins de Progressão Funcional do servidor HUGO FELIPE QUINTELA

que passa a vigorar de forma a  a servidora  ALINE SALVIANO ZICA, matrículaexcluir
SIAPE 1390956, e  a servidora GYSLANE APARECIDA ROMANO DOS SANTOS,incluir
matrícula SIAPE 1291847, como membro da referida comissão.

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida portaria.

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/04/2023

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO Nº 4/2023 - STA-CCTMA (11.02.30.08.02.06) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/04/2023 12:15 )
GYSLANE APARECIDA ROMANO DOS SANTOS
PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CCTMA (11.02.30.08.02.06)

Matrícula: 1291847

 (Assinado digitalmente em 20/04/2023 11:28 )
HUGO FELIPE QUINTELA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

STA-CCTMA (11.02.30.08.02.06)

Matrícula: 2338793

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 4 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 20/04/2023

662c7c4925

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

